
9
4ª feira | 18/Dez/2024 - Edição nº 3.071

20ª Legislatura

2012, tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº SEI 14969-76.2024,                                            

R E S O L V E

Atribuir a Função Privativa-Policial, da estrutura do Gabinete Militar, à servidora 
CRISTIANE BORRASCA, matrícula nº 5055482, na função FPPA 6 – Chefe de 
Setor do Gabinete Militar, a partir de 1º de outubro de 2024.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Curitiba, 11 de novembro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1719/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso V do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõe o artigo 247 da Lei Estadual nº 6.174, de 16 
de novembro de 1970, tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 
SEI 17267-13.2024,                                         

R E S O L V E

Conceder licença especial à ROMI HELENA MORAES DE SENA, matrícula 
nº 1040896, servidora estável do Quadro de Pessoal desta Assembleia, cedida 
para a Secretaria de Estado da Administração e da Previdência do Paraná, de 
3 (três) meses por não haver se afastado do exercício de suas funções durante 
o quinquênio compreendido entre 21/12/1997 a 21/12/2002. O usufruto do 
direito concedido dar-se-á no período de 22/01/2024 a 22/04/2024, com a devida 
anuência de seu superior.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                          

Curitiba, 2 de dezembro de 2024

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

 
 ALEXANDRE MARANHÃO CURI

1º Secretário
  

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1906/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso V do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõe o artigo 247 da Lei Estadual nº 6.174, de 16 
de novembro de 1970, tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 
SEI 17265-67.2024,                                         

R E S O L V E

Conceder licença especial à DULCINEIA ANGELA CECATTO, matrícula nº 
1040726, servidora estável do Quadro de Pessoal desta Assembleia, cedida para 
a Secretaria de Estado da Administração e da Previdência do Paraná, de 3 (três) 
meses por não haver se afastado do exercício de suas funções durante o quinquênio 
compreendido entre 21/12/2012 a 21/12/2017. O usufruto do direito concedido 
dar-se-á no período de 22/01/2025 a 22/04/2025, com a devida anuência de seu 
superior.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                      

Curitiba, 16 de dezembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

 
 ALEXANDRE MARANHÃO CURI

1º Secretário
  

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1907/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 18963-
05.2024.
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo financeiro decorrente 
de repasses duodecimais, nos termos do parágrafo 2º do artigo 168 da Constituição 
Federal de 1988.
Art. 2º Os recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º, consubstanciam 
no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), provenientes do orçamento do 
exercício corrente.
Art. 3º A operação financeira determinada pelo presente ato foi efetivada na data 
de 9/12/2024.
 

Curitiba, 17 de dezembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1908/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 19534-
11.2024.
 
R E S O L V E:

Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo financeiro decorrente 
de repasses duodecimais, nos termos do parágrafo 2º do artigo 168 da Constituição 
Federal de 1988.
Art. 2º Os recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º, consubstanciam 
no valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), provenientes do orçamento 
do exercício corrente.
Art. 3º A operação financeira determinada pelo presente ato foi efetivada na data 
de 16/12/2024.
 

Curitiba, 17 de dezembro de 2024.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1909/2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 19535-
81.2024
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo financeiro decorrente 
de repasses duodecimais, nos termos do parágrafo 2º do artigo 168 da Constituição 
Federal de 1988.
Art. 2º Os recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º, consubstanciam 
no valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais), provenientes do orçamento 
do exercício corrente.
Art. 3º A operação financeira determinada pelo presente ato foi efetivada na data 
de 16/12/2024.

 
Curitiba, 17 de dezembro de 2024.

 
ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

151618/2024


